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Material

Servigos de terceiros

Vigilancia e seguranga

Servigos do sistema financeiro
Promogdes e relagdes publicas
Propaganda e publicidade
Publicagdes oficiais

Servigos técnicos especializados™
Transporte

Viagens

Depreciagdao (nota n° 9.c)
Amortizagdo (nota n° 9.c)
Demais despesas administrativas
Total

™) A variacdo se deu em funcdo de despesas com o projeto de reestruturacdo, conforme planejamento estratégico do Banco.

d) Despesas tributarias

ISS

Cofins
PIS/Pasep
Demais tributos

Total

(152)
(43.680)
(20.918)
(13.804)
(19.277)

(4.896)

(495)
(82.722)
(12.700)

(6.247)
(8.341)
(10.800)
(6.602)

(217)
(71.721)
(38.030)
(26.762)
(24.692)

(9.375)
(1.717)
(94.568)
(20.078)
(9.899)
(16.746)
(22.743)
(12.265)

(338)
(40.814)
(36.561)
(24.319)
(16.453)
(10.206)

(1.663)
(23.815)
(15.390)

(6.404)
(17.950)
(25.954)

(8.497)

(327.441)

(514.908)

(362.855)

2° Semestre/2024
(7.683)

(61.264)

(9.955)

(2.031)

Exercicio/ 2024
(14.143)
(124.078)
(20.163)
(6.006)

Exercicio/2023
(13.822)
(125.288)
(20.359)
(11.227)

(80.933)

(164.390)

(170.696)

e) Demais receitas e despesas operacionais e despesas de provisdes

Demais receitas operacionais

Reversdo de provisGes
Reversdo de provisGes contingenciais
Reversdo de PCLD do FNO

Reversdo de passivo atuarial pds-emprego
Reversdo de outras provisées operacionais

Rendas de del credere - FDA
Receita variagdo taxas - FMM
Receita variagdo taxa cambio
Multas - operagGes crédito geral
Rendas s/depdsito compulsorio

Rendas de atualizagdo Selic sobre tributos a compensar

Atualizagdo de devolugdes judiciais trabalhistas

Demais
Total

2° Semestre/2024

48.690
23.009
4.454
15.571
5.656
1.986
2.202
1.514
1.428
5.540
521
4.558
713

Exercicio/ 2024

82.731
50.483
9.614
15.571
7.063
3.921
2.291
1.514
2.803
10.495
1.024
4.749
2.045

Exercicio/ 2023

253.012
165.097
69.217
18.698
4.021
11.444
4.573
3.127
11.164
4.136
1.780
1.435

67.152

111.573

294.692

™ Nos valores apresentados, ressalta-se a conta de contingéncias judiciais trabalhistas. No exercicio de 2023, destaque para a reversdo de
provisdo motivada pela publicacdo de acérddo RCL n° 36.337/2023 relativo a julgamento de processo trabalhista.

Demais despesas operacionais
Despesas de variagdo de taxa FMM
Despesa de variagdo taxa cambio

Grade de eventos perdas operacionais ()
Despesas s/saldos credores do INSS
Dividendos a pagar juros s/capital
Despesas desconto concedido renegociagao
Pagamento de causas @

Multa de érgdos oficiais

Pagamento beneficios/pensdes — INSS
Honorarios periciais - determinagdo judicial
Decisdes, Condenagdes Judiciais Ativos

Estorno de encargos carteira de fomento

2° Semestre/2024
(245)

(1.043)

(1.237)

(375)

(195)

(11.619)

(31)

(909)

(46)

(564)

Exercicio/ 2024
(245)
(2.027)
(1.602)
(734)
(13.402)
(4.857)
(27.676)
(142)
(1.647)
(94)
(3.422)
(573)

Exercicio/2023
(5.695)
(2.703)

(64.598)
(904)
(12.861)
(26.573)
(31.079)
(347)
(1.523)
(191)

(1.839)




