Av. Presidente Vargas, 800 - Belém (PA) - Companhia Aberta - Carta Patente: 3.369/00001 - CNPJ: 04.902.979/0001-44

Total	(327.441)	(514.908)	(362.855)
Demais despesas administrativas	(6.602)	(12.265)	(8.497)
Amortização (nota nº 9.c)	(10.800)	(22.743)	(25.954)
Depreciação (nota nº 9.c)	(8.341)	(16.746)	(17.950)
Viagens	(6.247)	(9.899)	(6.404)
Transporte	(12.700)	(20.078)	(15.390)
Serviços técnicos especializados(*)	(82.722)	(94.568)	(23.815)
Publicações oficiais	(495)	(1.717)	(1.663)
Propaganda e publicidade	(4.896)	(9.375)	(10.206)
Promoções e relações públicas	(19.277)	(24.692)	(16.453)
Serviços do sistema financeiro	(13.804)	(26.762)	(24.319)
Vigilância e segurança	(20.918)	(38.030)	(36.561)
Serviços de terceiros	(43.680)	(71.721)	(40.814)
Material	(152)	(217)	(338)

^(*) A variação se deu em função de despesas com o projeto de reestruturação, conforme planejamento estratégico do Banco.

d) Despesas tributárias

	2º Semestre/2024	Exercício/2024	Exercício/2023
ISS	(7.683)	(14.143)	(13.822)
Cofins	(61.264)	(124.078)	(125.288)
PIS/Pasep	(9.955)	(20.163)	(20.359)
Demais tributos	(2.031)	(6.006)	(11.227)
Total	(80.933)	(164.390)	(170.696)

e) Demais receitas e despesas operacionais e despesas de provisões

Demais receitas operacionais	2º Semestre/2024	Exercício/2024	Exercício/2023
Reversão de provisões	48.690	82.731	253.012
Reversão de provisões contingenciais (*)	23.009	50.483	165.097
Reversão de PCLD do FNO	4.454	9.614	-
Reversão de passivo atuarial pós-emprego	15.571	15.571	69.217
Reversão de outras provisões operacionais	5.656	7.063	18.698
Rendas de <i>del credere</i> – FDA	1.986	3.921	4.021
Receita variação taxas - FMM	2.202	2.291	11.444
Receita variação taxa câmbio	1.514	1.514	4.573
Multas – operações crédito geral	1.428	2.803	3.127
Rendas s/depósito compulsório	5.540	10.495	11.164
Rendas de atualização Selic sobre tributos a compensar	521	1.024	4.136
Atualização de devoluções judiciais trabalhistas	4.558	4.749	1.780
Demais	713	2.045	1.435
Total	67.152	111.573	294.692

^(°) Nos valores apresentados, ressalta-se a conta de contingências judiciais trabalhistas. No exercício de 2023, destaque para a reversão de provisão motivada pela publicação de acórdão RCL nº 36.337/2023 relativo a julgamento de processo trabalhista.

Demais despesas operacionais	2º Semestre/2024	Exercício/2024	Exercício/2023
Despesas de variação de taxa FMM	(245)	(245)	(5.695)
Despesa de variação taxa câmbio	(1.043)	(2.027)	(2.703)
Grade de eventos perdas operacionais (1)	(1.237)	(1.602)	(64.598)
Despesas s/saldos credores do INSS	(375)	(734)	(904)
Dividendos a pagar juros s/capital	-	(13.402)	(12.861)
Despesas desconto concedido renegociação	(195)	(4.857)	(26.573)
Pagamento de causas (2)	(11.619)	(27.676)	(31.079)
Multa de órgãos oficiais	(31)	(142)	(347)
Pagamento benefícios/pensões – INSS	(909)	(1.647)	(1.523)
Honorários periciais - determinação judicial	(46)	(94)	(191)
Decisões, Condenações Judiciais Ativos	-	(3.422)	-
Estorno de encargos carteira de fomento	(564)	(573)	(1.839)

39